
II SÉRIE N.º 27 SEXTA-FEIRA, 7 DE FEVEREIRO DE 2025

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   CENTRO DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   CEJO@AZORES.GOV.PT

Presidência do Governo, Secretaria Regional da Agricultura e Alimentação

Despacho n.º 282/2025 de 7 de fevereiro de 2025

Na sequência da cessação de funções do Mestre Filipe Torres Tavares, nomeado pelo Despacho n.º 
672/2024, de 12 de abril, mostra-se necessário preencher o lugar de Diretor Regional dos Recursos 
Florestais e Ordenamento Territorial.

Importa, pois, que a escolha recaia em personalidade que, pelo seu perfil curricular, demonstre 
possuir a competência técnica, aptidão, experiência profissional e formação adequadas à plena 
prossecução das competências e ao exercício das funções que correspondem àquele cargo.

A formação, as reconhecidas capacidades de técnicas e de chefia, bem como a respetiva experiência 
e relevante atividade profissional desenvolvida pelo Licenciado em Engenharia Agronómica – Ramo de 
Economia Agrária e Sociologia Rural, Nuno Miguel Marques dos Santos e Sousa, permitem-nos concluir 
pelo seu adequado perfil e pela posse dos requisitos estabelecidos na lei para o exercício do cargo de 
Diretor Regional dos Recursos Florestais e Ordenamento Territorial.

Assim, ao abrigo disposto no n.º 1 do artigo 18.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, que aprova o 
Estatuto do pessoal dirigente dos serviços e organismos da administração central, regional e local do 
Estado, na sua redação atual, bem como nos termos do estatuído no n.º 1 do artigo 1.º, no n.º 1 do 
artigo 2.º e no n.º 1 do artigo 3.º do Decreto Legislativo Regional n.º 2/2005/A, de 9 de maio, que aprova 
o Estatuto do pessoal dirigente dos serviços e organismos da administração regional, na sua redação 
atual, determino o seguinte:

1. Nomear, em regime de comissão de serviço e pelo período de duração do mandato do Secretário 
Regional da Agricultura e Alimentação, o Licenciado em Engenharia Agronómica – Ramo de Economia 
Agrária e Sociologia Rural, Nuno Miguel Marques dos Santos e Sousa, para exercer o cargo de Diretor 
Regional dos Recursos Florestais e Ordenamento Territorial, cargo de direção superior de 1.º grau, 
previsto na subalínea ) da alínea ) do n.º 7 do artigo 18.º do Decreto Regulamentar Regional n.º 3/2024i a
/A, de 11 de abril, que aprova a orgânica do XIV Governo Regional.

2. O nomeado mantém o seu lugar de origem e os direitos a ele inerentes, auferindo a remuneração 
mensal fixada na lei para os cargos de direção superior de 1.º grau, acrescida dos abonos e despesas 
de representação correspondentes ao cargo.

3. A presente nomeação é feita por urgente conveniência de serviço e produz os seus efeitos legais a 
partir do dia 1 de fevereiro de 2025.

4. Em anexo ao presente despacho é publicada nota biográfica com o perfil académico e profissional 
do nomeado.

5. O presente despacho não é objeto de fiscalização prévia do Tribunal de Contas, por força da Lei n.º 
98/97, de 26 de agosto.

6 de fevereiro de 2025. - O Presidente do Governo, . - O Secretário Regional da José Manuel Bolieiro
Agricultura e Alimentação, .António Lima Cardoso Ventura



 

 

Anexo 

Nota Biográfica 

(a que se refere o n.º 4) 

DADOS BIOGRÁFICOS 

Nuno Miguel Marques dos Santos e Sousa nasceu em Lisboa, a 11 de março de 1969. 

FORMAÇÃO ACADÉMICA 

Licenciado em Engenharia Agronómica – Ramo de Economia Agrária e Sociologia Rural, no Instituto 

Superior de Agronomia, Universidade Técnica de Lisboa. 

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL 

- De novembro de 1996 até 31 de janeiro de 2025, desempenhou funções de Assessoria Técnica 

do Conselho de Administração da Associação Agrícola de São Miguel e da Cooperativa União 

Agrícola, no âmbito da qual desempenhou as seguintes funções: elaboração de pareceres 

diretamente relacionados com o setor agrícola da Região Autónoma dos Açores, em áreas técnicas, 

económicas e ambientais; Elaboração de pareceres dos Planos de Investimento do Governo dos 

Açores; Conhecimento das sucessivas reformas da Política Agrícola Comum; Acompanhamento da 

aplicação dos fundos comunitários e do Plano de Recuperação e Resiliência na Região Autónoma 

dos Açores; Funções de apoio junto da Federação Agrícola dos Açores e Confederação dos 

Agricultores de Portugal; Funções de apoio na realização de eventos para agricultores, concursos 

pecuários, congressos regionais de agricultura, dia nacional da agricultura e na organização de 

intercâmbios com outras organizações de produtores; Participação em seminários, colóquios e 

congressos sobre o setor agrícola realizados na Região Autónoma dos Açores, Portugal Continental 

e Bruxelas; Funções na área de comunicação e marketing; Envolvimento em projetos desenvolvidos 

pela Cooperativa União Agrícola. 

II SÉRIE N.º 27 SEXTA-FEIRA, 7 DE FEVEREIRO DE 2025

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   CENTRO DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   CEJO@AZORES.GOV.PT



 

 

- Colaborador da Direção da Associação Agrícola de São Miguel (Gabinete de Lisboa), entre outubro 

de 1994 e julho de 1996, na Confederação dos Agricultores de Portugal, em Lisboa. 

- Foi representante da Associação Agrícola de São Miguel, na Fábrica de Açúcar Sinaga, na 

laboração de beterraba de 1996. 

- Foi diretor do Jornal Agricultor 2000 e da revista do concurso micaelense da raça Holstein frísia 

desde setembro de 2002 até novembro de 2024.  

 

FORMAÇÃO PROFISSIONAL 

2023/2024 - Curso de gestão de conteúdos digitais (Confederação dos Agricultores de Portugal), 

realizado entre dezembro de 2023 e janeiro de 2024. 

1999 - Curso de formação pedagógica de formadores, organizado pela empresa Manpower – 

Açores. 

1996 - Curso de gestão da Formação Profissional, realizado no Centro de Formação Agrícola de 

Almeirim (Confederação dos Agricultores de Portugal). 

 

 

II SÉRIE N.º 27 SEXTA-FEIRA, 7 DE FEVEREIRO DE 2025

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   CENTRO DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   CEJO@AZORES.GOV.PT


